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Për mbijetesë është në fakt, nuk mundet të jetohet me atë
ndihmë, vetëm të mbijetohet.... Statistika thotë, shporta mesatar
mujore është 30 000 denarë, dhe me 3200-3300 çfarë do të hash
në qoftë se 30 000 denarë është shporta? Është turp dhe
poshtërsi dhe tmer.

Nuk është fer, ka shum familje të cilave u nevojitet ndihmë dhe
nuk kanë ku ta marin.

Dragana, person me aftësi të kufizuara, pranuese e e ndihmës
sociale

Maria, e ka mbijetuar dhunën familiare dhe pranuese e
ndihmës sociale

SHUMA E PAMJAFTUESHME E
NDIHMËS

SISTEMI ËSHTË I PADREJTË

Ata japin shembull të them ndihmë sociale të vazhdueshme të
hollave personave të shëndoshë, duan mua të ma ndërpresin
që të japin ndonjërit të vetit.

Ja, socialja dy muaj, muajin e tretë ndoshta jeni të informuar se
nuk ka sociale dhe tani kur do të japin ndihmë nuk do të japin për
tre muaj, për një muaj do të japin dhe shpesh her u ndodh kjo.

SISTEMI ËSHTË I KORRUPTURAR

NDIHMA E TË HOLLAVE VONON

Gjetjet e prezantuara në këtë infografik janë nga projekti "(Pa)barazia dhe mbrojtja sociale" - analizë intersekcionale e
mbrojtjes sociale në Maqedoni dhe Bosnjë dhe Hercegovinë, dhe janë pjesë e të dhënave të hulumtimeve të mbledhura në

Maqedoni.  Hulumtimin e zbatuan Instituti për politikë evropiane – Shkup dhe Qendra për hulumtime shoqërore Analitika –
Bosnjë dhe Hercegovinë me përkrahje finansiare të Programit regjional për promovim të hulumtimeve.

Petra, nënë i  personit me aftësi të kufizuara

PROCEDURA TË GJATA DHE TË
KOMPLIKUARA

Shum problem e din. Kërko një, kërko tjetër, kërko atë. Pastaj e
din këtë, pastaj atë (..) Administratë shum e ngadalshme

Stefan, prindër i  dy personave me aftësi të kufizuara

I DËNON PRANUESIT TË
NDIHMËS

Njëher kisha një pale tesha për ushtrim i qepa, i qepa në maqinë
dhe më panë se si punoj në maqinë dhe ma ndaluan ndihmën, un
paskam punuar, ajo ishte shum katastrofale për mua të mi
ndërpresin të hollat për shkak të asaj se kam qepur.

STIMULON JOAKTIVITET
Më mire të mos më japin, do shkoj, do punoj, do të gjindem,
më mire se sa me 3000 denarë.

Jadranka, person me aftësi të kufizuara, pranuese e
ndihmës së vazhdueshme e të hollave 

Jadranka, person me aftësi të kufizuara, pranuese e
ndihmës së vazhdueshme e të hollave

Jadranka, person me aftësi të kufizuara, pranuese e
ndihmës së vazhdueshme e të hollave

SI ËSHTË SISTEMI NË
MBROJTJEN SOCIALE?


